
POSUDEK OPONENT A NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Michaela Havlištová

Název práce: Respiracní fyzioterapie ovlivnuje kvalitu života detí se SMA - Jak, kdy a proc?

Rok obhajoby: 2012

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.

Oponent práce: PaedDr. Irena Zounková, Ph.D.

Diplomová práce posluchacky 2. lékarské fakulty UK v Praze, následného magisterského

studia oboru fyzioterapie Bc. Michaely Havlištové je zpracována na téma "Respiracní

fyzioterapie ovlivnuje kvalitu života detí se SMA - Jak, kdy a proc?"

Formální popis práce:

práce byla dokoncena v dubnu 2012, cítá 81 stran, 47 citací literatury, z toho 22

cizojazycných; 22 citací clánku z odborných recenzovaných periodik (zahranicní zdroj),

15citací z ceských periodik, 1 citace bakalárské práce, citace z 10 knih, 4 citace z dostupných

webových stránek. Z více než poloviny byla cerpána literatura ne starší než 5 let. Práce je

doplnena9 prílohami(str.78- 81),19obrázkyrespektivegrafy,6 tabulkami.

Proporcionalita diplomové práce odpovídá požadavkum: 40 stran preWed teoretických

poznatku (str. 8 - 47), 1 strana cíle a hypotézy, 6 stran metodiky výzkumu (charakteristika

souboru, protokol vyšetrení, spirometrické vyšetrení, vyšetrení pružnosti hrudníku, vyšetrení

funkcních schopností, použité fyzioterapeutické techniky k ovlivnení respiracních funkcí,

statistická analýza dat); 7 stránek výsledku s tabulkami a obrázky - grafy, 9 stran diskuse (str.

62 - 70), 1 stránka záver. Referencní seznam je uveden podle vyžadujících státních norem na

stranách72 - 76.

Cílem práce v teoretické cásti bylo informovat o možnostech využití technik RFT u pacientu

s SMA, prizpusobených zdravotnímu stavu techto nemocných, jejich význam nejenom

lécebný, ale Wavnejejich preventivní vliv. V praktické cásti posoudit, jak 6týdenní respiracní

fyzioterapie ovlivní motoriku hrudníku a funkce plic. Objektivizovat efekt RFT pomocí



spirometrického vyšetrení a merení pružnosti hrudníku, zhodnotit statistickou významnost

zjištených zmen.

Závažnost práce:

Nervosvalová onemocnení jsou spojena s oslabením dýchacích svalu s rizikem respiracního

selhání. Respiracní komplikace jsou nejcastejší prícinou úmrtí u jedincu se SMA. Práce

prináší prehledne, strucne a výstižne dostatek informací o možnostech ovlivnení dechových

funkcí nejenom pro odbornou verejnost, ale i pro rodice techto detí.

Kapitola první - Prehled poznatku - je clenena do 6 subkapitol. Autorka popsala jednotlivé

formy/klinické obrazy SMA, fyziologické a patologické projevy dýchání, jejich možnost

vyšetrení, dále základní funkcní vyšetrení plic. Za pozornost stojí poslední šestá podkapitola o

plicní rehabilitaci a RFT u pacientu s SMA.

Cíle a hypotézy - jsou napsány strucne a jasne.

Kapitola druhá Metodika práce - kritéria výberu probandu autorka jasne stanovila, metodiku

vyšetrení a zpracování dat podrobne popsala.

Kapitola tretí - Výsledky uvádí autorka na stranách 55 - 61. Každá merená funkce (VC,

ERV, IVC,FVCex,FEVl, PEF, FEVlIFVC, MEF75, MEF50, MEF25) je zdokumentována na

príslušném grafu, popisnou formou je sdelen výsledek, zmeny doloženy statistickou

položkou hladiny významnosti a uvedeno, zda se hypotéza potvrdila ci ne. Výsledky merení

pružnosti hrudníku jsou prehledne popsány a zmerená data uvedena v tabulce.

Kapitola ctvrtá - Diskuse - cítá 9 stran, je rozdelena na diskusi k teoretické cásti a cásti

praktické. Je vedena na výborné úrovni, diplomantka uvádí nejenom situaci ve svete v péci o

jedince s SMA, o aplikaci RFT, o studiích, které se této problematice venují. Podává

informaci o komplexní péci o tyto jedince v Ceské republice, zminuje se o tom, jak je

aplikována RFT v rámci komplexní rehabilitace. V praktické cásti popisuje znovu výsledky

jednotlivých merení, srovnává je s výsledky studií zahranicních autoru. Neopomíjí popsat, co

si overila v prubehu vyšetrení, v prubehu šestitýdenního RFT bloku, uvádí limity diplomové

práce, vysvetlení pro získané signifikantní ci nesignifikantní výsledky.

Kapitola pátá - Záver - cítá 1 stranu, kde autorka jednou vetou strucne popsala cíl práce, zda

byl splnen, cím práce prispela k rozšírení všeobecného povedomí o možnostech využití

intervence prostrednictvím RFT u nervosvalových onemocnení.



Oponent nemá pripomínky k obsahu práce, k forme jejího zpracování, k jejím výsledkum.

Doporucuje diplomovou práci k obhajobe.

PaedDr. Zounková Irena,Si~
V Praze, 28. 5.2012

UNIVERZiTAKhi,LOVAVPRAZE ro
2. íékars!;á faku:ta o

Klinika renabilltace a télovýchovného lékarství --
UK 2 LF a FN Motol m

150 06 Praha 5 - Motol,V Úvalu 84 ~
léo 00216208 Dlé CZ00216208


